
 АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

 

 от 25.08.2021 года                                                                       № 189 

 

с. Константиновка 

 

 

Об обеспечении безопасности и антитеррористическому контролю 

образовательных организаций Константиновского района 

 

В целях обеспечения безопасности в образовательных организациях 

Константиновского района, сохранения жизни и здоровья обучающихся, 

воспитанников и работников 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Руководителям образовательных организаций: 

1.1. Принять необходимые меры для обеспечения безопасных условий 

и охраны труда, сохранности жизни и здоровья обучающихся, воспитанников 

и работников образовательных организаций;  

1.2. Усилить контроль за соблюдением пропускного режима в 
образовательных организациях, исключить допуск посторонних лиц на 
территорию объектов образования; 

1.3. Провести инструктажи с сотрудниками, осуществляющими охрану 
образовательной организации с целью усиления бдительности; 

1.4. Обеспечить контроль за вносимыми (ввозимыми) на территорию 
образовательной организации грузами и предметами ручной клади; 

1.5. Исключить несанкционированный проезд автомобильного 
транспорта на территорию образовательных организаций;  

1.6. Организовать ежедневный внешний и внутренний осмотр зданий 
образовательных учреждений и прилегающих к ним территорий;  

1.7. Провести проверку работоспособности имеющегося инженерно-

технического оборудования, обеспечивающего безопасность образовательных 
организаций (средств связи, систем видеонаблюдения, автоматической 
пожарной сигнализации, системы оповещения при пожаре и т.д.), с записью 
результатов проверки в соответствующие журналы; 

1.8. Обеспечить контроль за содержанием в безопасном состоянии и в 

надлежащем порядке запасных выходов образовательных учреждений, 

подвальных, подсобных, хозяйственных, технических и чердачных помещений; 

1.9. Обеспечить наличие инструкций для персонала по действиям в 

случае угрозы совершения актов, террористического и криминального 

характера, обнаружения подозрительных предметов и самодельных взрывных 

устройств, списка телефонов экстренных служб и правоохранительных 

органов; 



1.10. Принять необходимые меры к обеспечению целостности 

ограждения по всему периметру территории образовательного учреждения;  

1.11. Обеспечить взаимодействие с территориальными органами 

внутренних дел, территориальными подразделениями Управления ФСБ России, 

МЧС России при получении сообщений об угрозе террористического акта, 

обнаружении бесхозных предметов, которые могут являться взрывными 

устройствами; 

1.12. Провести инструктажи и учебные тренировки с сотрудниками, 

обучающимися и воспитанниками по правилам действия в случае угрозы 

совершения террористического и криминального характера; 

1.13. Принять меры по выполнению сотрудниками, обучающимися, 

воспитанниками и их родителями (законными представителями) правил 

внутреннего распорядка и требований по организации контроля пропуска в 

образовательные организации района; 
1.14. Актуализировать информационные стенды по 

антитеррористической безопасности; 

1.15. Разместить информацию по антитеррористической безопасности на 

официальных сайтах образовательных организаций в разделе «Безопасность»; 

1.16. Содержать в надлежащем состоянии, свободными для проезда 

пожарной и другой аварийной техники, подъезды к зданиям образовательных 

учреждений; 

1.17. Обеспечить наличие списка работников, привлекаемых к 

ремонтным работам в образовательном учреждении (ФИО, паспортные данные, 

наличие разрешения на трудовую деятельность в Российской Федерации для 

иностранных граждан, подпись руководителя подрядной организации) и 

согласованный график работы подрядной организации. При организации 

пропускного режима осуществлять ежедневный контроль соответствия 

работников, привлекаемых к проведению работ в учреждении, 

предоставленному руководителем организации списка. Иметь контактные 

телефоны, персональные данные руководителей, работников организаций, 

ведущих ремонтно-строительные работы, другие виды деятельности на базе 

учреждения.  

2. Обо всех случаях угрозы террористического и криминального 

характера, пожара (возгорания, задымления), возникновении чрезвычайных и 

иных нештатных ситуаций незамедлительно сообщать в управление 

образования по тел. 91-6-73, 91-5-17, 91-0-22, правоохранительные органы и 

соответствующие службы. 
3. Информацию о проведении мероприятий, направленных на 

исполнение настоящего приказа (с приложением локальных актов) направить в 

срок до 31.08.2021 на электронный адрес: RyazanskayaE@obr28.ru  

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

главного специалиста – Е.Н. Рязанскую.  

 

 

Заместитель главы администрации  

района по социальным вопросам –  

начальник управления образования 

 

Е.М. Григорьева 

 

mailto:RyazanskayaE@obr28.ru

